Parágrafo Único: O prazo indicado no caput desta clausula para a execução da obra poderá 

ser prorrogado mediante solicitação da contratada e aceitação do Município. 

Cláusula Quarta: O preço justo e acertado que o contratante pagará à contratada será de R$ 

123.700,00 (Cento e vinte e três mil e setecentos), por unidade habitacional (casa), sendo R$ 

98.960,00 (noventa e oito mil, novecentos e sessenta reais), referente a material e equipamentos e 

R$ 24.740,00 (vinte e quatro mil, setecentos e quarenta reais), referente a mão de obra. O valor total 

do contrato poderá chegar até o valor de 1.237.000,00 (um milhão, duzentos trinta e sete mil reais), 

para o total de dez casas. 

Parágrafo Primeiro: A obra objeto do presente contrato será executada com recursos do 

Governo Federal, por intermédio da Caixa Economica Federal, no âmbito do Programa 

5600020240047 – Novo PAC – FNHIS Sub-50 / CALAMIDADE RS , e se for o caso, com alocação de